
   
 
 

                                                                            Deliberazione n°           1560 
 
 
adottata dal Direttore Generale in data            
 
 
 
OGGETTO: Approvazione dell’Accordo Quadro Interaziendale per  la disciplina di forme 

aggregate riguardanti l’acquisizione di beni e la f ornitura di servizi ed altre 
attività collaterali, di interesse delle Aziende Sa nitarie della Regione 
Sardegna.   

 
 
 

Il Direttore Amministrativo: 
 
 
PREMESSO 
- che il Piano Sanitario Regionale dei Servizi Sanitari 2006-2008, nell’ambito della 

riqualificazione delle politiche di acquisizione di beni e servizi delle Aziende Sanitarie, 
pone tra gli obiettivi primari l’ottimizzazione delle risorse disponibili, al fine di superare 
l’attuale frammentazione degli acquisti, non sempre programmati, promovendo l’avvio 
di un percorso improntato allo sviluppo di forme di collaborazione tra le Aziende, 
attraverso la condivisione delle procedure, il coordinamento delle attività e 
l’integrazione delle professionalità disponibili nelle singole Aziende;  
 

- che la deliberazione di Giunta Regionale n 23/10 del 3.6.2007, interessante i principi e 
i criteri per l’Atto Aziendale delle Aziende Sanitarie, all’allegato di pertinenza dei 
contratti di fornitura di beni e servizi sottolinea gli specifici contenuti che i singoli Atti 
Aziendali debbono contenere in tale specifico contesto; 

 
- che l’Atto Aziendale prevede  espressamente che l’Azienda Sanitaria di Carbonia 

provveda, tra l’altro: 
- a)alle attività di programmazione degli acquisti con azioni e strategie efficaci e rivolte 
a conseguire sensibili e dimostrabili economie nella gestione; 
 
- b) al ricorso a sistemi integrati di acquisizione con altre Aziende Sanitarie tramite 
Unioni di Acquisto o altre forme di aggregazione della domanda; 
 

- che la legge regionale n. 10/28.7.2006, all’art 16,  p 3, evidenzia l’intendimento della 
Regione di perseguire l’unitarietà, l’uniformità ed il coordinamento delle funzioni del 
SSR, nonché di promuovere l’integrazione e la cooperazione fra le Aziende e favorire 
il coordinamento a livello regionale delle politiche finalizzate all’acquisto  di beni e 
servizi,  anche attraverso Aziende Capofila.   

 
ATTESO 
- che è stato elaborato un progetto di Accordo che scaturisce da incontri con le Direzioni 

Generali delle Aziende Sanitarie regionali e da incontri tra i Responsabili dei Servizi 
Acquisti/Provveditorato; 
 

-           che coerentemente con gli intendimenti regionali e in accordo con le Aziende Sanitarie, 
l’Azienda di Cagliari ha predisposto lo schema di Accordo Quadro Interaziendale per 
l’attivazione di forme di collaborazione in materia di approvvigionamento  di beni e 
servizi ed altre attività collaterali, al fine di conseguire i seguenti obiettivi: 

 -   razionalizzazione delle procedure di individuazione dei contraenti; 
 

 - condivisione di attività propedeutiche (Albo Unico Fornitori Telematico, 
Documenti Certificati Fornitore, ecc.); 

 



 -  riduzione dei costi per l’acquisto e l’utilizzo di beni e l’appalto dei servizi; 
 
 -  abbattimento delle diseconomie; 
 
 -  efficiente e razionale utilizzo delle risorse umane; 
 
-   utilizzo e sviluppo di sistemi tecnologici ed innovativi; 
 

-       che l’Accordo in esame si qualifica come forma di aggregazione volontaria delle 
Aziende Sanitarie partecipanti, nel pieno rispetto dei principi di trasparenza, legalità e 
concorrenza, finalizzato all’obiettivo di attivare comuni procedure concorsuali per la 
scelta dell’Operatore Economico con il quale stipulare contratto per l’acquisizione di 
beni e la  fornitura di servizi. 

 
 
ESAMINATO  
-          il citato il citato Accordo, allegato A), con il quale, le Aziende Sanitarie firmatarie si 

impegnano ad attivare forme di collaborazione in materia di approvvigionamento di  
beni e servizi, ed altre attività collaterali di interesse delle stesse Aziende, per 
garantire il buon andamento e la razionalizzazione dell’attività gestionale e 
amministrativa. 
 

CONSIDERATO  
- che tale Accordo non ha durata prestabilita  e che le Aziende aderenti sono perciò 

libere di  recedere in qualunque momento, dandone semplice comunicazione motivata 
alle altre Aziende e alla Direzione Generale, dell’Assessorato Regionale dell’Igiene 
Sanità e dell’Assistenza Sociale;  

 
VISTO 
- la legge 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e smi; 
 

- la legge 405/2001 “Misure urgenti in materia di spesa sanitaria”; 
 
- il D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in  

attuazione alla  direttiva 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 
 

- la L.R. 5/2007 “Procedure di aggiudicazione degli Appalti pubblici di lavori, forniture e 
servizi  in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e 
disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto”. 

 
 

Propone 
  

1. di approvare  l’Accordo Quadro Interaziendale, unito agli effetti formali e sostanziali alleg. 
A), per l’attivazione di forme di collaborazione in materia di approvvigionamento di beni e 
servizi, oltre ad altre attività collaterali di comune interesse delle Aziende Sanitarie della 
Regione Sardegna; 
 

2. di dare atto che l’adozione del presente atto non comporta alcun onere a carico del 
bilancio aziendale; 

 
3. di incaricare il Responsabile del Servizio Acquisti dell’esecuzione, in ambito aziendale, 

degli adempimenti concernenti l’attuazione dell’Accordo di cui al precedente punto 1) 
oltrechè dei contatti, con le restanti Aziende Sanitarie regionali, per la concreta definizione 
operativa del medesimo Accordo;  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
SENTITO               Il Direttore Sanitario; 
  
 



  
 

DELIBERA 
 

Per tutti i motivi in premessa citati, che s’intendono di seguito integralmente riportati: 
 

4. di approvare  l’Accordo Quadro Interaziendale, unito agli effetti formali e sostanziali alleg. 
A), per l’attivazione di forme di collaborazione in materia di approvvigionamento di beni e 
servizi, oltre ad altre attività collaterali di comune interesse delle Aziende Sanitarie della 
Regione Sardegna; 
 

5. di dare atto che l’adozione del presente atto non comporta alcun onere a carico del 
bilancio aziendale; 
 

6. di incaricare il Responsabile del Servizio Acquisti dell’esecuzione, in ambito aziendale, 
degli adempimenti concernenti l’attuazione dell’Accordo di cui al precedente punto 1) 
oltrechè dei contatti, con le restanti Aziende Sanitarie regionali, per la concreta definizione 
operativa del medesimo Accordo;   

 
7. di trasmettere  il presente il presente atto al competente Assessorato Regionale dell’Igiene 

Sanità e dell’Assistenza Sociale, Direzione Generale. 
 

     

 
 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                               (Dr. Benedetto Barranu) 
 

 
 
DIRAMM/   

DIRSAN/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
approv. accordo quadro interaziendale aziende sanitarie Regione Sardegna 

 
 
 
 
 
 



 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, 

Attesta che la deliberazione 

n° _______________ del _______________ 

è stata pubblicata 

nell’Albo pretorio dell’Azienda USL n° 7 

a partire dal _________________ al _________________ 

Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Affari Generali 

 

 

 

Allegati n° ________ 

 

Destinatari: 

 

Servizio Bilancio 

Collegio dei Sindaci 

Servizio Acquisti 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


